2025 年６月２日

各    位

会 社 名 メ デ ィ キ ッ ト 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 景山 洋二

（コード番号：7749 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役副社長 管理部門担当 中島 崇

電話番号 0 3 - 3 8 3 9 - 8 8 7 0

透析患者用電子聴診器 KIKU-KIT®と専用アプリ GAVULI®の販売に関するお知らせ

当社グループは、透析シャント管理における新たな支援機器としての電子聴診デバイス

「KIKU-KIT®（キクキット）」（以下、本製品）と専用管理アプリ「GAVULI®」を日本国内で販売

開始することとなりましたのでお知らせいたします。

記

透析患者の透析シャントを管理するためには、医療スタッフによる理学的所見が重要とされて

いるものの、評価の客観性や情報の共有・可視化が困難であるといった課題がありました。

本製品は、専用の電子聴診器にスマートフォンアプリ「GAVULI®」を組み合わせることで、聴

診音を Bluetooth®でリアルタイムに可視化・記録・解析できるシステムです。これにより、シャ

ント評価の標準化や遠隔支援、経時的な変化の記録が可能となり、医療従事者の業務支援に大い

に貢献できるものと期待されております。

また、透析患者のシャントトラブルをいち早く発見するには、日常的なシャント音の聴診と、

日々の変化を管理することが重要です。本製品は、医療従事者を介さずに、患者様自身が日常生

活の中で利用できる点でも有用であると考えております。

尚、本製品は、当社グループに加え、宮崎大学（田村宏樹 教授）、九州医療科学大学（福元

広行 准教授）、東葛クリニック病院（木船和弥 臨床工学部課長）、及び宮崎県臨床工学技士会

との共同研究を通じて開発されたもので、この共同研究プロジェクトに対し、日本臨床工学技士

会より「医工連携 Award」最優秀賞を授与いただきました。

KIKU-KIT®システムの概要

 販売名 電子聴診器 KIKU-KIT®（キクキット）

一般的名称 電子聴診器

販売開始時期（予定） 2025 年６月

専用アプリ GAVULI®（ガヴリ）～ ヘルスケアアプリケーション

機能 Bluetooth®通信、シャント音評価・記録、情報共有

以 上